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Anotacija
Straipsnyje siekiama nustatyti, kokiomis priemo-

nėmis skatinamas verslo kūrimas ir plėtra Lietuvos regio-
nuose, nagrinėjama verslo kūrimo ir plėtros įtaka regiono 
ekonominiam augimui, analizuojamos verslo kūrimo ten-
dencijos. Analizė atliekama dviem lygmenimis: pirmiau-
sia apibūdinami Sostinės bei Vidurio ir vakarų Lietuvos 
regionai; vėliau, analizuojamos verslo kūrimo ir plėtros 
tendencijos, atliekama verslo kūrimą ir plėtrą skatinančių 
priemonių analizė Vidurio ir vakarų Lietuvos regioną su-
darančių apskričių atveju.

Pagrindiniai žodžiai: verslumas, parama verslui, 
regionas, regiono ekonominis augimas

Įvadas
Mokslinė problema ir jos ištirtumo laips-

nis. Šiais laikais, sparčiai keičiantis ekonomikai, sil-
pnėjant valstybių sienoms, regionams susiliejant ir 
sudarant stambesnius junginius, regiono ekonomi-
nio augimo užtikrinimas tampa labai svarbus. Ak-
centuotina ir verslo kūrimo, plėtros būtinybė regi-
onuose, kuriuose žmogiškieji ištekliai ir sukauptos 
žinios gali būti panaudojami bendrai gerovei kurti. 
Be to, žmogiškasis kapitalas (kaip vienas iš veiks-
nių, pritraukiančių investicijas,  skatinančių verslo 
kūrimą ir plėtrą) tampa galingu įrankiu, kuris padeda 
regionams nustatyti jų privalumus ir trūkumus, juos 
įvertinti (Atkočiūnienė ir kt., 2010; Yeo, 2010; Bata-
byal, Nijkamp, 2013; D’Agostino, Scarlato, 2013). 

Porter (1990) teigia, kad regiono augimo ir 
konkurencingumo rezultatai priklauso nuo sugebė-
jimo įsisavinti naujoves ir yra pagrindinis regionų 
plėtros ar augimo skirtumų šaltinis. Churski ir Do-
miniak (2014) pažymi, kad inovacijos gali paveik-
ti žmogiškojo ir socialinio kapitalo kokybę, taip pat 
ir regiono ekonominį augimą, ypač jeigu inovacijos 
yra sukauptos ekonomiškai augančiuose regionuose. 

D’Agostino ir Scarlato (2013) pabrėžia, kad inova-
tyvi verslininkų veikla taip pat prisideda prie regio-
no ekonominio augimo. Gries ir Naude (2009) ak-
centuoja, kad verslumas yra svarbi regionų ekono-
mikos augimo ir vystymosi prielaida.

Akcentuotina, kad verslo kūrimas ir plėtra 
regionuose priklauso ne tik nuo pačių verslininkų 
idėjų įgyvendinimo, žmogiškųjų išteklių kokybės, 
technologijų ir inovacijų taikymo regionuose, bet 
taip pat ir nuo bendradarbiavimo tarp verslo, savi-
valdos ir mokslo įstaigų. Laužiko ir kt. (2014) tei-
gimu, esant didesniems verslo užmojams, vieno as-
mens savybių, profesinių žinių ir patirties nepakan-
ka. Verslas ir jo sistema egzistuoja tam tikroje aplin-
koje, kurioje vyksta įvairūs procesai, todėl verslu-
mas didele dalimi priklauso ir nuo būdų, kuriais in-
dividai yra skatinami imtis verslo. Verslumo skati-
nimas siejamas su verslo procesų aiškinimu, popu-
liarinimu ir verslo žinių skleidimu visuomenėje, kai 
yra skatinamas žmonių potraukis kurti privatų verslą 
ir suteikiamos tam galimybės. Pastebima, kad įvai-
riuose valdžios lygiuose Europos Sąjungoje, nacio-
nalinėse, regioninėse ar vietinėse valdžios instituci-
jose vykdomos įvairios veiklos, skatinančios žmonių 
iniciatyvumą, verslumą ir verslo plėtrą. Šios pastan-
gos apima palankios reguliavimo struktūros kūri-
mą ir verslo paramos infrastruktūros plėtojimą. Del-
fmann ir Koster (2016) akcentuoja, kad naujo verslo 
kūrimas ir plėtra ypatingai svarbūs tiems regionams, 
kuriuose gyventojų skaičius sparčiai mažėja. Gyven-
tojų skaičiaus mažėjimas turi įtakos darbo jėgos pa-
siūlos mažėjimui, regionų ekonominio augimo sulė-
tėjimui ar net nuosmukiui. Be to, Dheer (2017) tei-
gimu, dėl teigiamų verslo kūrimo pasekmių regio-
nų ekonominiam augimui politikai visame pasaulyje 
stengiasi sukurti įvairių institucinių ir socialinių pa-
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ramos verslui struktūrų. Yra skatinamos inovacijos, 
gerinama infrastruktūra, koreguojamos reguliavimo 
sistemos. Įvairiomis priemonėmis siekiama prisidėti 
prie verslo kūrimo ir plėtros regionuose, nes tai su-
vokiama kaip vienas iš būdų tolygiau plėtoti šalies 
regionus ir užtikrinti jų augimą. Taigi, yra labai svar-
bu nustatyti, kokiomis priemonėmis yra skatinamas 
verslo kūrimas ir plėtra Lietuvos regionuose.

Tyrimo objektas – verslo kūrimą ir plėtrą 
skatinančios priemonės.

Straipsnio tikslas – nustatyti, kokiomis prie-
monėmis skatinamas verslo kūrimas ir plėtra Lietu-
vos regionuose.

Tikslui pasiekti formuluojami šie uždaviniai:
1. Išanalizuoti verslo kūrimo ir plėtros įtaką regio-

no ekonominiam augimui.
2. Įvertinti verslo kūrimo Lietuvos regionuose 

2013–2017 m. tendencijas.
3. Išnagrinėti Lietuvos regionuose verslo kūrimą ir 

plėtrą skatinančias priemones.
Straipsnyje taikyti mokslinės literatūros anali-

zės, statistinės analizės, aprašomasis, analitinis ir ly-
ginamosios analizės metodai.

Regiono ekonominio vystymosi ir verslo 
kūrimo, plėtros sąryšių teoriniai aspektai

Mokslinėje literatūroje (Jussila, Kotonen, 
Tuominen, 2007; Murias, Novello, Martinez, 2012; 
Clement, 2004; Tuominen, Jussila, Saksa, 2006; Ki-
lijonienė, Bruneckienė, 2011; Bruneckienė, Kru-
šinskas, 2011) gausu įvairių regiono apibrėžimų. Pa-
sak Bruneckienės ir Kilijonienės (2011), dėl regiono 
termino vartojimo įvairaus pobūdžio kontekste pa-
čiai sąvokai yra būdingas neapibrėžtumas. Ši min-
tis grindžiama teiginiu, kad, atsiradus naujam požiū-
riui ar teorijai, regiono samprata yra interpretuojama 
skirtingai ir modifikuojama remiantis naujais kriteri-
jais. Murias ir kt. (2012) teigia, kad regionai yra teri-
toriniai vienetai, kurie socialiai sukonstruoti remian-
tis skirtingais tikslais ir susiję charakteringomis ver-
tybių sistemomis. Clement (2004) išskiria regionų, 
t. y. tarpininkų tarp nacionalinio ir vietinio lygmens, 
vaidmenį. Jussila ir kt. (2007) pažymi, kad regionas 
gali būti laikomas strategijoms tinkamu lygmeniu, 
siekiant pagerinti verslo konkurencingumą ir prisi-
dėti kuriant naujas darbo vietas. 

Lietuvos mokslininkai dažnai nagrinėja regi-
onų sampratos ir regionų konkurencingumo klausi-
mus  (Kilijonienė, Bruneckienė, 2011; Bruneckie-
nė, Krušinskas, 2011; Burbulytė, 2005; Dužinskas, 
Svirbutaitė-Krutkienė, 2018). Kilijonienė ir Brunec-
kienė (2011) regioną apibrėžia kaip teritorinį viene-
tą, kuris pagal pasirinktą vertinimo kriterijų skiriasi 
nuo kitų vienetų. Vadinasi, vieno pasirinkto kriteri-
jaus pagrindu tam tikrą geografinę teritoriją galima 

suskirstyti į regionus. Tarp galimų vertinimo kriteri-
jų paminėtini ekonomikos išsivystymo lygis, ekono-
mikos augimo tempai, teritorinė ūkio struktūra, gy-
ventojų tankumas, gyventojų prieaugis, gamybinės 
specializacijos lygis, technologinė pažanga, konku-
rencingumas, įmonių socialinės atsakomybės vei-
kla ir pan. Bruneckienės ir Krušinsko (2011) teigi-
mu, regionas gali būti apibrėžiamas kaip didesnės 
ekonominės socialinės erdvės sudedamoji dalis, kuri 
nuo kitų ją supančių teritorijų skiriasi materialiniais 
ir informaciniais ryšiais susijusiomis ekonominė-
mis, socialinėmis, demografinėmis, kultūros-istori-
jos, gamtinėmis, politinėmis ar infrastruktūros siste-
momis. Atkočiūnienė, Gineitienė, Žiogelytė (2010) 
regiono formavimąsi sieja su istorinėmis aplinkybė-
mis, tačiau pabrėžia, kad regionas negali būti sieja-
mas vien tik su teritorija, būtina atsižvelgti į atskiro 
regiono savitumus. Vidickienė ir Melnikienė (2008) 
pabrėžia, kad pastaruoju metu yra akcentuojama me-
todikos pasirinkimo svarba klasifikuojant regionus. 
Taigi svarbu yra ne tik apibrėžti regionus, bet ir juos 
suklasifikuoti pasirenkant tinkamą metodiką, nes tai 
lemia regioninių skirtumų identifikavimą. Brunec-
kienė ir Krušinskas (2011), Bruneckienė ir Palekie-
nė (2012) kaip pagrindines priežastis, nulėmusias re-
gionų skirtumus, išskiria gamtines, klimatines gyve-
nimo ir verslo sąlygas; gamtinių išteklių kiekius, ko-
kybę ir panaudojimo kryptis; regiono statusą ir geo-
grafinę padėtį; gamybos struktūrą, inovacijų diegi-
mo laiką; aglomeraciją; technologinės plėtros lygį; 
demografinius skirtumus; politinius ir institucinius, 
socialinius-kultūrinius veiksnius. Regionas yra su-
prantamas kaip valstybės integrali dalis, mažesnė už 
pačią valstybę, kurią sudaro tam tikras regionų skai-
čius, o tai leidžia regioną traktuoti kaip kompleksi-
nę, atvirą ir gyvą socialinę ir ekonominę sistemą di-
desnėje erdvėje. 

Porter (1990) teigia, kad regiono augimo ir 
konkurencingumo rezultatai priklauso nuo sugebė-
jimo įsisavinti naujoves ir yra pagrindinis regionų 
plėtros ar augimo skirtumų šaltinis. Churski ir Do-
miniak (2014) pažymi, kad inovacijos gali paveik-
ti žmogiškojo ir socialinio kapitalo kokybę, taip pat 
ir regiono ekonominį augimą, ypač jeigu inovaci-
jos yra sukauptos ekonomiškai augančiuose regi-
onuose. Dijkstra, Garcilazo, McCann (2013) teigi-
mu, nacionalinės ir regionų ekonomikos augimas 
iš dalies priklauso nuo gamybos veiksnių judėji-
mo laisvės tarp regionų. Teigiama, kad tarpregioni-
nis veiksnių judrumas yra reikalingas siekiant užti-
krinti, kad valstybės būtų kiek įmanoma arčiau savo 
erdvinių kainų pusiausvyros sąlygų. Be to, produk-
tyvumo didėjimui įtakos turi išteklių perskirstymas. 
D’Agostino ir Scarlato (2013) pabrėžia, kad inova-
tyvi verslininkų veikla prisideda prie regiono eko-
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nominio augimo. Gries ir Naude (2009) akcentuoja, 
kad verslumas yra svarbi regionų ekonomikos augi-
mo ir vystymosi prielaida,  pabrėžia, kad verslumas 
gali būti matuojamas statistiškai, įvertinant įsidar-
binimo (angl. self-employment), kitaip tariant, dar-
bo vietų susikūrimo, lygį. Abubakar ir Mitra (2017) 
pažymi, kad įmonių vadovams geriau suprantant re-
giono, sektoriaus ar įmonės konkurencinius prana-
šumus, gali būti paskatintas ir spartesnis įmonių bei 
ekonomikos augimas. 

Ekonominis augimas ir plėtra reiškia teigia-
mus pokyčius, susijusius su kokybinėmis ir kiekybi-
nėmis individų gyvenimo sąlygomis. Kitaip tariant, 
augimas vyksta tada, kai per tam tikrą laikotarpį in-
dividų ir bendra gerovė didėja tam tikroje teritorijoje 
(regione, valstybėje, valstybių grupėje ar pasaulyje). 
Dabartinė gerovė ir augimas nebėra siejami tik su 
vienam gyventojui gaunamų pajamų verte (Ćwiklic-
ki ir Jabłoński, 2015). Pažymėtina, kad augimas šiuo 
metu siejamas ir su pasitenkinimu gyvenimu ir laime 
plačiąja prasme, o tai yra daugiau nei vien tik ekono-
minės pažangos rezultatas pinigine išraiška (Potoc-
ki, 2013). Taigi, augimas dažniau siejamas su gyve-
nimo kokybe, t. y. fizinėmis, socialinėmis, ekologi-
nėmis ir kito tipo sąlygomis, dėl kurių individai eg-
zistuoja (Ćwiklicki ir Jabłoński, 2015). 

Regiono ekonominis augimas priklauso ir nuo 
regiono konkurencingumo. Bruneckienė (2010) re-
gionų konkurencingumą sieja su gebėjimu pasinau-
doti konkurencingumo veiksniais konkurencinei po-
zicijai kurti ir išlaikyti tarp kitų regionų, ji pažymi, 
kad konkurencingumas yra ciklinis procesas. Gri-
gore ir Grigore (2011) teigimu, konkurencingumas 
dažniausiai apibrėžiamas kaip gebėjimas kurti dar-
nų konkurencinį pranašumą gaminant prekes ar pas-
laugas. Dijkstra ir kt. (2011) pateiktas regiono kon-
kurencingumo sąvokos apibrėžimas sujungia tiek 
įmonės, tiek gyventojų perspektyvą, pagal jį regio-
no konkurencingumas suvokiamas kaip gebėjimas 
įmonėms ir gyventojams pasiūlyti patrauklią ir dar-
nią aplinką gyventi ir dirbti. 

Žitkus ir Mickevičienė (2013) teigia, kad, ver-
tinant regionų konkurencingumą, reikia įvertinti ir 
tiesioginius bei netiesioginius ryšius, kurie sieja mi-
kro- ir makrolygio ekonomikos subjektus su terito-
riniais vienetais. Pažymėtina, kad įmonių ir regio-
nų konkurencingumas priklauso vienas nuo kito, t. y. 
įmonių konkurencingumas turi įtakos regiono kon-
kurencingumo formavimuisi. Be to, regiono konku-
rencingumo veiksniai gali paveikti įmonių konku-
rencingumą. Gedminaitė-Raudonė (2011), analizuo-
dama ekonominį regiono konkurencingumą, teigia, 
kad konkurencingumą gali parodyti bendro vidaus 
produkto, tenkančio vienam gyventojui, dydis.

Būtina pažymėti, kad kiekvienas regionas turi 

sau būdingą „konkurencingumo profilį“, kuris pri-
klauso nuo jo istorijos, tradicijų ir vertybių sistemos, 
regioninių institucijų ir strateginių sprendimų rezul-
tato. Agnew (2000) ir Rodriguez-Pose (2010) teigi-
mu, yra ryšys tarp regioninės socialinės struktūros 
ir ekonomikos augimo. Įmonėms, įsikūrusioms arba 
ieškančioms veiklos galimybių regionuose, kuriuose 
gausu išteklių, prieinamos naujos arba išplėtotos rin-
kos, teikiamos įmonėms reikalingos paslaugos, yra 
verslo operacijoms ir pelningumo didėjimui tinka-
mų socialinių ir politinių sąlygų („geras verslo kli-
matas“) (Byrne, 2001; Tuominen ir kt., 2006; Jussi-
la ir kt., 2007; Uski, Jussila, Kovanen, 2007). Ryšiai 
tarp įmonių ir regionų yra abipusiai ne tik ekonomi-
nių mainų požiūriu; įmonės įgyja kai kurių tik joms 
būdingų savybių dėl regionų, tuo pat metu jos tie-
siogiai daro įtaką tam tikrų regionų ar vietovių cha-
rakteristikoms (Jussila ir kt., 2007; Porter ir Kramer, 
2006). Tuominen ir kt. (2006) teigimu, globalizaci-
ja pabrėžė regionų ir įmonių tarpusavio sąveiką. Vie-
na vertus, tam tikrų įmonių tipų sėkmė ir išlikimas 
vis labiau priklauso nuo regionų gerovės ir išsivys-
tymo. Kita vertus, įvairios kompanijos aktyviai daly-
vauja palaikant ir atkuriant regionų konkurencingu-
mą (Tuominen ir kt., 2006; Jussila ir kt., 2007). Pa-
žymėtina, kad įmonių kaip aktyvių regioninių veikė-
jų idėja pastaraisiais dešimtmečiais išaugo (Van den 
Berg, Braun, Otgaar, 2004; Jussila ir kt., 2007).

Būtina pabrėžti, kad įmonių dalyvavimas ir jų 
turimų žinių panaudojimas reikalingas tiek strategi-
niuose procesuose (apibrėžiant regionų plėtros prie-
laidas, nustatant strateginę kryptį ir veiksmų pla-
nus), tiek įgyvendinant regionines strategijas (Van 
den Berg ir kt., 2004; Jussila ir kt., 2007). Regionų 
plėtros strateginiuose procesuose yra akcentuojama 
įmonių dalyvavimo ir bendradarbiavimo su kitomis 
organizacijomis ar institucijomis stiprinimo svarba. 
Tai yra būtina, siekiant įgyti išteklių, žinių, rinkti ir 
platinti informaciją, pristatyti programas ir gauti pa-
grindinių suinteresuotųjų grupių paramą. Vieni svar-
biausių veiksnių, turinčių įtakos tarpsektorinei ir tar-
pinstitucinei partnerystei bei bendradarbiavimui, yra 
vidinė įmonių ir valstybinio sektoriaus organizacijų 
kultūra (Jussila ir kt., 2007). Santykiai turi būti grin-
džiami solidarumu, atvirumu, pasitikėjimu ir lojalu-
mu tarp dalyvių. Be to, būtinas ir ilgalaikis dalyvavi-
mas strategiškai planuojant regionų plėtrą, kuriant ir 
įgyvendinant strategijas. Pažymėtina, kad tai yra bū-
tina sąlyga regioninės plėtros sėkmei pasiekti. 

Porter ir Kramer (2011), analizuodami ben-
dros vertės kūrimo naudą, pabrėžė, kad įmonių kon-
kurencingumui labai svarbus stiprių bendruomenių 
sukūrimo aspektas. Šie autoriai teigė, kad vietiniai 
tiekėjai įmonėms padeda išvengti transakcijos kaš-
tų, gali sumažinti ciklo laiką, padidinti lankstumą, 



78

skatinti greitą mokymąsi, inovacijų diegimą. Paste-
bimi ir teigiami padariniai vietiniams tiekėjams, t. y. 
jie gali sustiprėti, padidėti pelnas, augti darbuotojų 
skaičius ir darbo užmokesčiai. Taigi, padidės ben-
druomenės sėkmė ir bus sukurta bendra vertė. Bū-
tina pažymėti, kad bendros vertės kūrimas yra sie-
jamas tiek su socialinių aspektų įtraukimu į įmonių 
veiklą, tiek bendros gerovės įmonėms ir bendruome-
nėms užtikrinimu. Galima teigti, kad bendros ver-
tės kūrimas turi įtakos regiono vystymui ir ekonomi-
niam augimui. 

Delfmann ir Koster (2016) akcentuoja, kad 
naujo verslo kūrimas ir plėtra yra labai svarbūs regi-
onams, kuriuose gyventojų skaičius sparčiai mažėja. 
Gyventojų skaičiaus mažėjimas turi įtakos darbo jė-
gos pasiūlos mažėjimui ir regionų ekonominio augi-
mo sulėtėjimui ar net nuosmukiui. Pastebima ir tai, 
kad egzistuoja ryšys tarp gyventojų skaičiaus ma-
žėjimo ir naujų verslų kūrimo. Akcentuojama, kad 
naujų įmonių skaičius gali sumažėti, nes mažėja po-
tencialių verslininkų skaičius, o tai sustiprina ir sens-
tančios visuomenės poveikį, turi įtakos darbo jėgos 
ir vartojimo rinkoms, galiausiai  – ir regiono ekono-
miniam augimui. Be to, Dheer (2017) pabrėžia, kad 
dėl teigiamų verslo kūrimo pasekmių regionų eko-
nominiam augimui politikai visame pasaulyje sten-
giasi sukurti įvairių institucinių ir socialinių para-
mos verslui struktūrų. Yra skatinamos inovacijos, 
gerinama infrastruktūra, koreguojamos reguliavimo 
sistemos, siekiant verslo kūrimo ir plėtros įvairiuo-
se regionuose. Eliasson ir Westlund (2012) pažymi, 
kad regioniniam aspektui tenka pagrindinis vaidmuo 
naujo verslo kūrimo procese. Hammarstedt (2009) 
nustatė, kad savarankiškai dirbančių asmenų skai-
čius metropoliniuose Švedijos regionuose buvo di-
desnis nei menkiau apgyvendintuose. Kaip pabrėžia, 
Elliasson ir Westlund (2012), didesnis savarankiš-
kai dirbančių asmenų lygis ne visada turi teigiamos 
įtakos ekonomikos augimui, nes augant šiam lygiui 
gali būti apribojamas vietos ekonomikos augimas. 
Acs ir Mueller (2008), Andersson ir Noseleit (2011) 
pabrėžia, kad naujai susikūrusių įmonių poveikis au-
gimui trumpu laikotarpiu gali būti ir neigiamas. Ta-
čiau, pasak Abubakar ir Mitra (2017), dažniau dar-
bo vietas kuria naujos ir mažos įmonės. Be to, įmo-
nių gebėjimas kurti naujas darbo vietas iš esmės su-
mažėja įmonėms plečiantis. Bosma, Stam, Schutjens 
(2011), analizuodami verslo kūrimo įtaką produkty-
vumui, nustatė, kad naujai įregistruotų įmonių ir iš-
registruotų įmonių skaičius mažėja, kai didėja vers-
lo dinamika. Taigi, siekiant įvertinti verslo kūrimą ir 
plėtrą regione, reikia nagrinėti juridinių ir savaran-
kiškai dirbančių asmenų skaičiaus kitimą. Vijeikis ir 
Baležentis (2010), nagrinėdami smulkaus ir viduti-
nio verslo vystymo problemas bei perspektyvas Lie-

tuvos regionuose, analizavo šiuos rodiklius: smulkių 
ir vidutinių įmonių skaičių, veikiančių smulkių ir vi-
dutinių įmonių pasiskirstymą apskrityse. 

Apibendrinant analizuotus aspektus, galima 
teigti, kad regiono gebėjimas suteikti geresnį gyve-
nimo lygį jo žmonėms kritiškai priklauso nuo ilga-
laikio ekonominio augimo tempo. Ilguoju laikotar-
piu netgi nedidelis ekonominio augimo tempų skir-
tumas tarp regionų gali virsti dideliu vidutinio žmo-
gaus pajamų skirtumu. Akcentuojama, kad ekonomi-
nio augimo užtikrinimui svarbūs kokybiniai veiks-
niai, susiję ne tik su žmogiškuoju kapitalu ir tech-
nologijomis, bet ir su bendradarbiavimu tarp skirtin-
gų ekonominių vienetų (įmonių, darbuotojų ir pan.), 
t. y. socialiniu kapitalu. Be to, daugumą regionų eko-
nominį augimą lemiančių veiksnių galima sieti su jų 
įtaka verslo kūrimui ir plėtrai regionuose, nes vers-
lumas yra svarbi regionų ekonomikos augimo ir vys-
tymosi prielaida. Todėl labai svarbu išnagrinėti, ko-
kios yra verslo kūrimo ir plėtros tendencijos Lie-
tuvos regionuose, kokiomis priemonėmis regionus 
formuojančios savivaldybės skatina verslumo inici-
atyvas. 

Verslo kūrimo ir plėtros situacijos analizė 
Lietuvos regionuose

Lietuvos Respublikos regioninės plėtros įsta-
tyme (2000) regionas yra apibrėžtas kaip apskritis 
(kitaip administracinis regionas), kurioje yra įgy-
vendinama nacionalinė regioninė politika. Remian-
tis šiuo apibrėžimu Lietuvos teritorija suskirstyta į 
šias apskritis: Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Marijam-
polės, Panevėžio, Šiaulių, Tauragės, Telšių, Utenos 
ir Vilniaus. 2016 m. sausio 6 d. Vyriausybės nutari-
mu „Dėl Sostinės regiono ir Vidurio bei Vakarų Lie-
tuvos regiono sudarymo“ buvo sudaryti du stambes-
ni neadministraciniai regionai, atitinkantys NUTS 2 
lygmenį. Kaip teigiama Lietuvos regioninės politi-
kos baltojoje knygoje (2017), tai buvo padaryta sie-
kiant būsimoje ES finansinėje perspektyvoje nepra-
rasti dalies ES finansinės paramos (dėl Vilniaus aps-
krities ekonomikos Lietuva viršytų 75 proc. ES BVP 
vienam gyventojui vidurkio, taip netekdama ES lėšų 
atsiliekantiems regionams). Sostinės bei Vidurio ir 
vakarų Lietuvos regionai neturi jokių valdymo or-
ganų ir galių, todėl ES finansinė parama (jeigu ji vis 
dar būtų planuojama pagal NUTS 2 lygmens regio-
nus) bet kuriuo atveju būtų valdoma naudojant cen-
tralizuotą nacionalinę sistemą. 

Europos Komisija 2016 m. lapkričio 21 d. pri-
ėmė reglamentą, kuris nurodo, kad nuo 2018 m. sau-
sio 1 d. Europos Komisijai bus perduodami statisti-
niai duomenys pagal du NUTS 2 lygio Lietuvos regi-
onus – Sostinės regioną, kurį sudaro Vilniaus apskri-
tis, ir Vidurio bei Vakarų Lietuvos regioną, kurį su-
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daro likusios Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Marijam-
polės, Panevėžio, Šiaulių, Tauragės, Telšių ir Utenos 
apskritys. Kaip teigia Dužinskas ir Svirbutaitė-Krut-
kienė (2018), Lietuvos suskirstymas į du regionus 
neišvengiamai reiškia didesnį gyventojų susitelki-
mą viename, ekonomine ir socialine prasme stipres-
niame, daugiau verslą ir inovacijas pritraukiančiame 
bei sparčiau augančiame regione. 

Šiame straipsnyje, siekiant įvertinti verslo kū-
rimo ir plėtros situaciją Lietuvos regionuose, analizė 
atliekama dviem lygmenimis, t. y. vertinamas pasi-
rinktų verslo rodiklių kitimas Lietuvos teritoriją da-
linant į 2 stambesnius (Sostinės ir Vidurio bei Rytų 
Lietuvos regionus) ir remiantis Lietuvos Respubli-
kos regioninės plėtros įstatyme (2000) pateiktu regi-
ono apibrėžimu, kai regionas apibrėžiamas kaip aps-
kritis. 

Elliasson, Westlund (2012), Hammarstedt 
(2009), Bosma ir kt. (2011), Vijeikis ir Baležentis 
(2010) vertindami verslo kūrimą ir plėtrą regionuose 
analizavo juridinių ir savarankiškai dirbančių asme-
nų skaičiaus, per metus įregistruotų mažų ir viduti-
nių įmonių skaičiaus, per metus išregistruotų mažų ir 

vidutinių įmonių skaičiaus kitimą. Šie rodikliai api-
būdina verslumo lygį regionuose. Remiantis, Lietu-
vos statistikos departamento ir „Verslios Lietuvos“ 
pateiktais duomenimis, analizuojant verslo kūrimo 
ir plėtros tendencijas Lietuvos regionuose buvo ver-
tinamas šių rodiklių kitimas: neišregistruotų juridi-
nių asmenų skaičius metų pradžioje; per metus įre-
gistruotų juridinių asmenų skaičius, per metus išre-
gistruotų juridinių asmenų skaičius, per metus įre-
gistruotų mažų ir vidutinių įmonių skaičius; per me-
tus išregistruotų mažų ir vidutinių įmonių skaičius; 
veikiančių mažų ir vidutinių įmonių skaičius; asme-
nų, įsigijusių verslo liudijimus, skaičius; veikiančių 
mažų ir vidutinių įmonių skaičius, tenkantis 1000 re-
giono gyventojų. 

Verslo kūrimo ir plėtros rodiklių analizė pir-
miausia buvo atliekama nagrinėjant pasirinktų rodi-
klių kitimą 2013–2017 m. laikotarpiu Sostinės bei 
Vidurio ir vakarų Lietuvos regionuose (žr. 1 lentelę). 
Vėliau rodiklio kitimas nagrinėjamas kiekvienos iš 
Vidurio ir vakarų Lietuvos regioną sudarančios aps-
krities atveju.

 1 lentelė
Verslo kūrimo ir plėtros rodikliai Sostinės bei Vidurio ir vakarų  

Lietuvos regionuose 2013–2017 m. 

Rodiklis Sostinės regionas Vidurio ir vakarų Lietuvos regionas
2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017

Neišregistruoti 
juridiniai 
asmenys, vnt.

82959 89424 96097 99501 98305 120597 124422 127547 129424 123761

Įregistruota 
juridinių 
asmenų, vnt.

7551 7891 4951 5078 5711 5924 5965 5255 5403 5670

Išregistruota 
juridinių 
asmenų, vnt.

1105 1212 1548 6309 1799 2060 2828 3351 11027 3012

Įregistruota 
MVĮ, vnt. 6729 7115 4127 4415 4981 4934 5028 4147 4472 4900

Išregistruota 
MVĮ, vnt. 1511 1656 1982 6649 1634 2567 3294 3616 11333 2565

Veikiančių MVĮ, 
vnt. 26070 27545 32122 33998 35119 39391 40398 43955 45474 47766

Verslo 
liudijimai, vnt. 23650 26560 28619 31379 31823 57236 62891 65448 70437 69216

Veikiančios 
MVĮ, 1000 
gyventojų, vnt.

32,3 34,2 29,8 42,2 43,6 18,19 18,90 20,79 21,83 23,38

Šaltinis: sudaryta autorės pagal Lietuvos statistikos departamento, „Versli Lietuva“ (2018a) duomenis.

Kaip matyti iš šios lentelės, neišregistruotų ju-
ridinių asmenų skaičius metų pradžioje buvo dides-
nis Vidurio ir vakarų Lietuvos regione (55,3 proc. 
visų neišregistruotų juridinių asmenų) visu analizuo-

jami laikotarpiu. Tokia tendencija nekelia nuostabos, 
nes Vidurio ir vakarų Lietuvos regiono teritorija yra 
gerokai didesnė už Sostinės regiono. Visu nagrinė-
jamu laikotarpiu neišregistruotų juridinių asmenų 
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skaičius Sostinės regione padidėjo 23 proc., o Vi-
durio ir vakarų Lietuvos regione – tik 4,8 proc. Na-
grinėjant neišregistruotų juridinių asmenų skaičiaus 
pokytį Vidurio ir vakarų Lietuvos regioną sudaran-
čiose apskrityse, pastebima, kad sparčiausiai šis ro-
diklis didėjo Kauno (9,2 proc.), Alytaus (6,3 proc.) ir 
Panevėžio apskrityse (3 proc.), o mažiausiai – Telšių 
apskrityje (0,8 proc.). Didžiausia dalis neišregistruo-
tų juridinių asmenų skaičiaus tenka Kauno apskričiai 
ir Klaipėdos apskričiai, atitinkamai po 19 ir 11 proc.

Vertinant per metus įregistruotų juridinių as-
menų skaičių, galima konstatuoti, kad daugiausia 
juridinių asmenų registruojama Sostinės regione – 
50,2 proc. Nagrinėjant šio rodiklio kitimą 2013–
2017 m. laikotarpiu, pastebima, kad registruotų juri-
dinių asmenų skaičius 2015 m. palyginti su 2014 m., 
sumažėjo net 37 proc. Sostinės regione ir 12 proc. 
Vidurio ir vakarų Lietuvos regione. Viso analizuoja-
mo laikotarpio metu per metus įregistruotų juridinių 
asmenų skaičius sumažėjo 24,4 proc. Sostinės regi-
one ir 4,3 proc. Vidurio ir vakarų Lietuvos regione. 
Nagrinėjant šio rodiklio tendencijas Vidurio ir vaka-
rų Lietuvos regioną sudarančiose apskrityse, paste-
bima, kad per metus įregistruotų juridinių asmenų 
skaičius labiausiai sumažėjo Alytaus (25,9  proc.), 
Panevėžio (17 proc.), Klaipėdos (12,7 proc.) ir Tel-
šių apskrityse (10,7 proc.), o padidėjo Marijampolės 
(8,2 proc.) ir Kauno apskrityje (8,1 proc.). Daugiau-
siai per metus įregistruotų juridinių asmenų šiame 
regione 2017 m. buvo Kauno ir Klaipėdos apskrity-
se, atitinkamai po 20,8 ir 8,8 proc.   

Analizuojant per metus išregistruotų juridinių 
asmenų skaičiaus kitimo dinamiką 2013–2017 m. 
laikotarpiu Sostinės regione bei Vidurio ir vaka-
rų Lietuvos regione, galima pastebėti, kad daugiau-
siai abiejuose regionuose juridinių asmenų buvo iš-
registruota 2016 m. Šio skaičiaus didėjimą galima 
sieti su įsigaliojusiu Lietuvos Respublikos Vyriausy-
bės nutarimu, kuriame buvo nustatytos sąlygos iš-
registruoti veiklos nevykdančias įstaigas ar įmones 
(Versli Lietuva, 2017). Taip pat galima pastebėti, 
kad 63 proc. per metus išregistruotų juridinių asme-
nų buvo įsikūrusių Vidurio ir vakarų Lietuvos regi-
one. Sostinės regione tokių juridinių asmenų buvo 
37 proc. Analizuojant Vidurio ir vakarų Lietuvos re-
gioną sudarančių apskričių duomenis pastebėta, kad 
sparčiausiai juridiniai asmenys analizuojamu laiko-
tarpiu buvo išregistruojami Šiaulių (76,7 proc.), Tel-
šių (70 proc.) ir Kauno apskrityse (58 proc.), o ma-
žiausiai Tauragės (3 proc.) ir Panevėžio apskrityse 
(16,2 proc.).

Nagrinėjant per metus įregistruotų mažų ir vi-
dutinių įmonių skaičiaus dinamiką Sostinės bei Vi-
durio ir vakarų Lietuvos regionuose, pastebima, kad 
naujai įregistruotų įmonių skaičius šiuose regionuo-

se yra labai panašus, tačiau Sostinės regione tokio 
tipo įmonių įsteigiama šiek tiek daugiau – 50,4 proc. 
visų Lietuvoje įsteigtų įmonių. Analizuojant šio rodi-
klio kitimą 2013–2017 m., konstatuotina, kad Sosti-
nės regione steigiamų įmonių skaičius sumažėjo net 
26 proc., o Vidurio ir vakarų Lietuvos regione įmo-
nių steigimas sulėtėjo tik 0,7 proc. Mažiausias įre-
gistruotų mažų ir vidutinių įmonių skaičius fiksuo-
jamas 2014 m. Tais metais Sostinės regione naujai 
steigiamų mažų ir vidutinių įmonių skaičius suma-
žėjo beveik 42 proc., palyginti su praėjusiais metais, 
o Vidurio ir vakarų Lietuvos regione – tik 17,5 proc. 
Analizuojant per metus įregistruotų mažų ir viduti-
nių įmonių skaičiaus kitimą Vidurio ir vakarų Lie-
tuvos regioną sudarančiose apskrityse, pastebima, 
kad daugiausiai šio tipo įmonių 2017 m. buvo įsteig-
ta Kauno (20,5 proc.), Klaipėdos (8,9  proc.) ir Šiau-
lių apskrityse (5,2 proc.). Konstatuotina ir tai, kad 
labiausiai per metus įregistruotų mažų ir vidutinių 
įmonių skaičius analizuojamu laikotarpiu sumažėjo 
Alytaus (28,2 proc.), Panevėžio (16,8 proc.) ir Klai-
pėdos apskrityse (13,1 proc.), o labiausiai padidėjo 
Marijampolės (34,2 proc.), Tauragės (20,9 proc.) ir 
Utenos apskrityse (beveik 15 proc.).

Vidurio ir vakarų Lietuvos regione 2013–
2017 m. laikotarpiu kasmet buvo išregistruojama 
daugiau (61 proc.) mažų ir vidutinių įmonių. Ana-
lizuojant per metus išregistruotų mažų ir vidutinių 
įmonių skaičiaus kitimo dinamiką 2013–2017 m. 
laikotarpiu Sostinės regione bei Vidurio ir vakarų 
Lietuvos regione, galima pastebėti, kad daugiausiai 
mažų ir vidutinių įmonių buvo išregistruota 2016 m. 
abiejuose regionuose, atitinkamai 235 proc. Sosti-
nės regione ir 213 proc. Vidurio ir vakarų Lietuvos 
regione. Šio skaičiaus didėjimą galima sieti su įsi-
galiojusiu Lietuvos Respublikos Vyriausybės nuta-
rimu, kuriame buvo nustatytos sąlygos išregistruo-
ti veiklos nevykdančias įstaigas ar įmones (Vers-
li Lietuva, 2017). Nagrinėjant išregistruotų mažų ir 
vidutinių įmonių skaičiaus dinamiką Vidurio ir va-
karų Lietuvos regioną sudarančiose apskrityse, ga-
lima pastebėti, kad labiausiai išregistruojamų mažų 
ir vidutinių įmonių skaičius išaugo Kauno apskrityje 
(16,3 proc.), o labiausiai sumažėjo, t. y., mažiau iš-
registuojama šio tipo įmonių, Tauragės (30,4 proc.), 
Utenos (20,8 proc.) ir Alytaus apskrityse (beveik 
8 proc.).

Daugiausiai veikiančių mažų ir vidutinių įmo-
nių yra registruotų Vidurio ir vakarų Lietuvos regi-
one – 58 proc. visų Lietuvoje registruotų įmonių. 
Tačiau analizuojant šio rodiklio dinamiką 2013–
2017 m. laikotarpiu galima pastebėti, kad veikiančių 
mažų ir vidutinių įmonių skaičius analizuojamu lai-
kotarpiu sparčiau augo Sostinės regione, o ne Vidu-
rio ir vakarų Lietuvos regione, atitinkamai 34 proc. 
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ir 22 proc. Nagrinėjant šio rodiklio tendencijas Vi-
durio ir vakarų Lietuvos regioną sudarančiose aps-
krityse, galima pastebėti, kad daugiausiai veikiančių 
mažų ir vidutinių įmonių yra Kauno (20 proc.), Klai-
pėdos (11,5 proc.) ir Šiaulių apskrityse (6,6 proc.), 
o mažiausiai – Utenos (2,5 proc.) ir Alytaus aps-
krityse (3,2 proc.). Labiausiai šis rodiklis analizuo-
jamu laikotarpiu padidėjo Kauno (26 proc.), Aly-
taus (24,3 proc.) ir Tauragės apskrityse (23,5 proc.). 
Klaipėdos, Marijampolės, Panevėžio, Šiaulių ir Tel-
šių apskrityse veikiančių mažų ir vidutinių įmonių 
skaičius keitėsi panašiu tempu, per visą analizuoja-
mą laikotarpį fiksuojamas 20 proc. rodiklio didėji-
mas visuose regionuose. Utenos apskrityje veikian-
čių mažų ir vidutinių įmonių skaičius analizuojamu 
laikotarpiu didėjo lėčiausiai, pastebimas 17,9 proc. 
rodiklio didėjimas. 

Kitas svarbus rodiklis pagal Hammarste-
dt (2009), Elliasson ir Westlund (2012), atspindin-
tis verslo kūrimą ir plėtrą regionuose, yra savaran-
kiškai dirbančių asmenų skaičius. Lietuvoje šio ro-
diklio atitikmuo – įsigytų verslo liudijimų skaičius. 
Net 68,5 proc. verslo liudijimus įsigijusių asmenų 
priklauso Vidurio ir vakarų Lietuvos regionui. Ta-
čiau pastebima, kad 2017 m., palyginti su 2016 m., 
asmenų, įsigijusių verslo liudijimus, skaičius šia-
me regione sumažėjo beveik 2 proc. Sostinės regi-
one 2017 m. gyveno 31,5 proc. asmenų, įsigijusių 
verslo liudijimus. Nagrinėjant šio rodiklio dinamiką 
2013–2017 m. laikotarpiu, pastebima, kad asmenų, 
įsigijusių verslo liudijimus, skaičius pasikeitė nežy-
miai – 1,4 proc. Analizuojant Vidurio ir vakarų Lie-
tuvos regioną sudarančių apskričių duomenis, paste-
bima, kad daugiausiai verslo liudijimų yra įsigyjama 
Kauno (18,4 proc.), Klaipėdos (13,6 proc.) ir Šiaulių 
apskrityse (7,7 proc.). 

Versli Lietuva (2017) kaip vieną iš rodiklių, 
atspindinčių regiono verslumą, pateikia veikiančių 
ir mažų vidutinių įmonių, tenkančių 1000 gyvento-
jų, rodiklį. Šis rodiklis yra svarbus, nes, kaip teigia 
Abubakar ir Mitra (2017), naujos ir mažos įmonės 
dažniau kuria naujas darbo vietas, o tai turi įtakos re-
giono ekonominiam augimui. Taigi, šis rodiklis yra 
reikšmingas vertinant regiono verslo kūrimą ir plė-
trą. Sostinės regione šis rodiklis visu analizuojamu 
laikotarpiu gerokai viršijo Vidurio ir vakarų Lietu-
vos regiono rodiklį. Tačiau būtina pabrėžti, kad šio 
rodiklio reikšmė abiejuose regionuose analizuojamu 
laikotarpiu nuosekliai didėjo nuo 32,3 iki 43,4 Sos-
tinės regione ir nuo 18,19 iki 24,03 Vidurio ir va-
karų Lietuvos regione. Nagrinėjant veikiančių mažų 
ir vidutinio įmonių, tenkančių 1000 gyventojų, rodi-
klį Vidurio ir vakarų Lietuvos regioną sudarančio-
se apskrityse, pastebima, kad šis rodiklis didžiausias 
Klaipėdos (30,1) ir Kauno apskrityse (29,8), o ma-

žiausias – Utenos apskrityje (16). Be to, veikiančių 
mažų ir vidutinių įmonių skaičius, tenkantis 1000 
gyventojų, 2013–2017 m. laikotarpiu nuosekliai di-
dėjo visose apskrityse.

Išanalizavus verslo kūrimą ir plėtrą atspindin-
čius rodiklius Lietuvos regionuose, konstatuotina, 
kad Sostinės regione per metus įregistruojama dau-
giau naujų juridinių asmenų, per metus įregistruoja-
ma daugiau mažų ir vidutinių įmonių ir veikia dau-
giau mažų ir vidutinių įmonių, tenkančių 1000 gy-
ventojų. Vidurio ir vakarų Lietuvos regione yra dau-
giau neišregistruotų juridinių asmenų metų pradžio-
je, per metus mažiau išregistruojama juridinių asme-
nų bei mažų ir vidutinių įmonių. Be to, šiame re-
gione daugiau veikiančių mažų ir vidutinių įmonių, 
daugiau asmenų, įsigijusių verslo liudijimus. Dide-
lių skirtumų esama analizuojant Vidurio ir vakarų 
Lietuvos regioną sudarančias apskritis. Pagal dau-
gelį rodiklių pirmauja Kauno, Klaipėdos ir Šiaulių 
apskritys, o atsilieka Telšių ir Utenos apskritys. Iš-
nagrinėjus verslo kūrimo ir plėtros tendencijas Lie-
tuvos regionuose, svarbu aptarti, kokiomis priemo-
nėmis yra skatinamas verslo kūrimas ir plėtra Lietu-
vos regionuose, nes, kaip teigia Dheer (2017), vers-
lo kūrimas turi teigiamų pasekmių regionų ekonomi-
niam augimui. 

Verslo kūrimą ir plėtrą skatinančių 
priemonių analizė Lietuvos regionuose

Verslo kūrimas ir plėtra regionuose priklau-
so ne tik nuo pačių verslininkų idėjų įgyvendinimo, 
žmogiškųjų išteklių kokybės, technologijų ir inovaci-
jų taikymo regionuose, bet taip pat ir nuo bendradar-
biavimo tarp verslo, savivaldos ir mokslo įstaigų. 
Laužiko ir kt. (2014) teigimu, esant didesniems ver-
slo užmojams, vieno asmens savybių, profesinių 
žinių ir patirties nepakanka. Verslas ir jo sistema eg-
zistuoja tam tikroje aplinkoje, kurioje vyksta įvairūs 
procesai, todėl verslumas didele dalimi priklauso ir 
nuo būdų, kuriais individai yra skatinami imtis vers-
lo. Verslumo skatinamas siejamas su verslo procesų 
aiškinimu, populiarinimu ir verslo žinių skleidimu 
visuomenėje, kai yra didinamas žmonių potraukis 
kurti privatų verslą ir suteikiamos tam galimybės. 
Pastebima, kad įvairiais valdžios lygiais Europos 
Sąjungoje, nacionalinėse, regioninėse ar vietinėse 
valdžios institucijose vykdomos įvairios veiklos, 
skatinančios žmonių iniciatyvumą, verslumą ir vers-
lo plėtrą. Šios pastangos apima palankios reguliavi-
mo struktūros kūrimą ir verslo paramos infrastruk-
tūros plėtojimą. Šioje straipsnio dalyje analizuo-
jamos pagrindinės priemonės, skatinančios verslo 
kūrimą ir plėtrą regionuose: Europos Sąjungos pa-
rama per įvairių fondų naudojimą, UAB „Investicijų 
ir verslo garantijų“ (toliau Invega) suteiktos garanti-
jos verslui ir regionus sudarančių savivaldybių para-
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mos priemonės, skirtos verslo kūrimo ir plėtros ska-
tinimui.

Viena iš priemonių, prisidedančių prie verslo 
kūrimo ir plėtros skatinimo regionuose, yra šios ga-
rantijos:
• Invega teikia individualias garantijas pasko-

loms, lizingui ir eksportui bei portfelines garan-
tijas paskoloms, lizingui ir faktoringui. 

• Europos investiciniam fondui (EIF) ir Šiaulių 
bankui pasirašius garantijų susitarimą, Lietuvos 
inovatyvios smulkaus ir vidutinio verslo įmonės 
gali gauti finansavimą pagal InnovFin priemonę, 
kuri užtikrina didesnį finansavimo šaltinių pri-
einamumą verslui ir sudaro palankesnes sąlygas 
skolintis verslo plėtrai. 

• „Swedbank“ sudarius sutartį su Europos inves-
ticijų fondų (EIF) dėl bendradarbiavimo „EaSI“ 
programoje, pagal šią smulkaus finansavimo ir 
socialinio verslumo rėmimo programą teikia-
mos papildomos garantijos paskoloms ir lizin-
gui iki 2021 m. kovo 1 d. 

Paveiksle yra pateiktas Invegos suteiktų indi-
vidualių garantijų kitimas 2013–2017 m. Dėl duo-
menų stokos negalima palyginti kitų įmonių teikia-
mų garantijų apimčių Lietuvos regionuose. Kaip 

matyti iš 1 paveikslo, Sostinės regione analizuoja-
mu laikotarpiu buvo suteikta daugiau kaip trečdalis 
visų individualių garantijų. Tačiau būtina pastebėti, 
kad suteiktų garantijų dalis 2014 m. sumažėjo nuo 
37 iki 33 proc., o 2015 m. vėl padidėjo ir liko sta-
bili iki 2016 m., bet 2017 m. sumažėjo iki 30 proc. 
Vidurio ir vakarų Lietuvos regione suteiktų garanti-
jų dalis padidėjo nuo 58 proc. 2013 m. iki 70 proc. 
2017 m., fiksuojamas beveik 20 proc. suteiktų in-
dividualių garantijų augimas šiame regione. Anali-
zuojant Vidurio ir vakarų Lietuvos regioną sudaran-
čių apskričių duomenis, galima teigti, kad daugiau-
siai individualių garantijų šiuo laikotarpiu buvo su-
teikta Kauno apskrities verslams, šis rodiklis taip pat 
nuosekliai didėjo nuo 27 proc. 2013 m. iki 34 proc. 
2017 m. Kitų apskričių verslams suteiktų garanti-
jų dalis buvo gana nedidelė: Alytaus apskričiai teko 
7 proc., Klaipėdos ir Šiaulių apskritims – po 6 proc., 
o Panevėžio – 5 proc. visų suteiktų individualių ga-
rantijų. Išnagrinėjus šiuos duomenis galima teigti, 
kad Vilniaus ir Kauno apskrityse kuriamas verslas 
dažniau kreipiasi dėl individualių garantijų suteiki-
mo, nes šioms 2 apskritims tenka 64 proc. visų su-
teiktų individualių garantijų.
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Šaltinis: sudaryta autorės pagal UAB „Investicijų ir verslo garantijų“ (2018) duomenis

Lietuvos centrinė kredito unija teikia lengva-
tines paskolas pagal priemonę „Verslumo skatinimo 
fondas 2014–2020, finansuojamas iš Europos socia-
linio fondo“. Tai sudaro fiziniams asmenims arba la-
bai mažoms ir mažoms įmonėms palankias sąlygas 
gauti finansavimą iki 25 000 eurų pradėti ar vystyti 
iki 1 metų veikiantį verslą, skatina verslumą ir sava-
rankišką užimtumą Lietuvoje. 

Verslo kūrimo ir plėtros procese svarbus vai-
dmuo taip pat tenka ir įvairioms institucijoms, ku-
rios yra skirtos verslumui skatinti, naujiems vers-
lams inkubuoti, teikti įvairioms paslaugoms, pri-
sidedančioms prie verslo kūrimo ir plėtros skatini-

mo (t. y. konsultacijoms, mokymams, kvalifikacijos 
kėlimui ir pan.). Kaip matyti iš 2 lentelės, Vidurio 
ir vakarų Lietuvos regione yra įsteigta net 91 proc. 
visų verslo informacijos centrų, verslo ir menų in-
kubatorių, agentūrų. Tačiau Sostinės regione yra di-
džiausias skaičius mokslo ir technologijų parkų, 
t. y. 62,5 proc. Apžvelgiant verslo informacijos cen-
trus Vidurio ir vakarų Lietuvos regioną sudarančio-
se apskrityse, pastebima, kad po 4 tokio tipo cen-
trus yra Šiaulių ir Utenos apskrityse, 3 – Kauno aps-
krityje, po 2 – Alytaus, Marijampolės, Panevėžio ir 
Telšių apskrityse ir tik po 1 – Klaipėdos ir Tauragės 
apskrityse. Po vieną verslo ir menų inkubatorių bei 
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agentūrą yra įkurta Marijampolės, Šiaulių, Telšių ir 
Utenos apskrityse, po 1 mokslo ir technologijų parką 
yra Kauno, Klaipėdos ir Panevėžio apskrityse. Be to, 
po 1 bendradarbystės centrą „Spiečius“ (tai „Vers-
lios Lietuvos“ sukurta netradicinio tipo verslo vysty-
mosi erdvė, kuri yra pritaikyta smulkiojo ir vidutinio 

verslo subjektams) yra įsteigta Alytaus, Klaipėdos, 
Panevėžio, Šiaulių ir Tauragės apskrityse. Verslo kū-
rimą ir plėtrą bandoma skatinti ir organizuojant kon-
kursus „Verslumo manija“, kol kas tokie konkursai 
buvo organizuoti tik Alytaus ir Klaipėdos apskrityse.  

2 lentelė
Su verslo kūrimu ir plėtra susijusios institucijos Lietuvos regionuose 2018 m.  

Regionas Verslo informacijos 
centrų skaičius, vnt.

Verslo ir menų 
inkubatorių, agentūrų 

skaičius, vnt.

Mokslo ir technologijų 
parkų skaičius, vnt.

Sostinės regionas 2 0 5
Vidurio ir vakarų Lietuvos regionas 21 4 3
Iš viso: 23 4 8

Šaltinis: sudaryta autorės pagal Versli Lietuva (2018b) duomenis

Europos Sąjunga įvairių fondų parama siekia 
prisidėti prie verslo kūrimo ir plėtros regionuose. ES 
investicijos (2018a) išskiria, kokiomis priemonėmis 
2014–2020 m. laikotarpiu per ES fondus skatinamas 
verslas. Tarp priemonių paminėtinos lėšos, skirtos 
smulkiojo ir vidutinio verslo konkurencingumo ska-
tinimui  – tam skiriama 531,5 mln. eurų, verslo star-
tuolių kūrimui ir plėtrai – 40,5 mln. eurų. Taip pat iš-
skirtinas žmogiškųjų išteklių konkurencingumo ska-
tinimas (skiriama 106,9 mln. Eur), moksliniai tyri-
mai, eksperimentinė plėtra ir inovacijos (skiriama 
326,1 mln. Eur), pramonės įmonių energetinio efek-
tyvumo skatinimas (skiriama 25,2 mln. Eur). Iš viso 
šioms priemonėms numatyta skirti daugiau kaip 1 
mlrd. eurų. 

Nuo 2018 m. lapkričio 23 d. naujai įsikūru-

sios arba jau veikiančios labai mažos, mažos ir vi-
dutinės gamybos sektoriaus įmonės, išskyrus Vil-
niaus ir Kauno miestų bei rajonų įmones, gali teik-
ti paraiškas finansavimui gauti pagal „Regio poten-
cialas Lt“ priemonę. Šios priemonės tikslas yra pa-
skatinti mažų ir vidutinių įmonių investicijas į mo-
dernių technologijų diegimą, o tai sudarytų sąlygas 
sparčiau vystytis ir augti Lietuvos regionams. Ben-
dras numatomas biudžetas yra 20 mln. eurų. 

3 lentelėje yra pateikta ES fondų panaudojimo 
Lietuvos regionuose 2014–2018 m. statistika. Kaip 
matyti iš šios lentelės, Sostinės regionui tenka dau-
giau kaip 50 proc. visų užregistruotų paraiškų. Be to, 
šis regionas pirmauja pagal kelis rodiklius: projektų 
vertę, skirtą finansavimą, skirtą finansavimą ES lė-
šomis ir nefinansuojamų paraiškų skaičių. 

3 lentelė
Europos Sąjungos fondų panaudojimo statistika Lietuvos regionuose 2014–2018 m. 

Rodikliai Sostinės regionas Vidurio ir vakarų Lietuvos 
regionas

Užregistruotos paraiškos, vnt. 11139 11106
Užregistruotos paraiškos, proc. 50,07 49,93
Užregistruotų paraiškų projektų vertė, eurais 4066181762 4196829434
Vertinamos paraiškos vnt. 461 766
Vertinamos paraiškos, proc. 37,57 62,43
Vertinamų projektų vertė, eurais 537596060 418290491,2
Paraiškos (arba projektai), kurioms skirtas finansavimas, vnt. 6556 7595
Paraiškos (arba projektai), kurioms skirtas finansavimas, proc. 46,33 53,67
Projektų vertė, eurais 3087626183 2971622351
Projektų vertė, proc. 50,96 49,04
Skirtas finansavimas iš viso, eurais 2446776637 1881870872
Skirtas finansavimas iš viso, proc. 56,53 43,47
Skirtas finansavimas, ES lėšos, eurais 2304116439 1842473203
Skirtas finansavimas, ES lėšos, proc. 55,57 44,43
Nefinansuojamos paraiškos, vnt. 4235 2857
Nefinansuojamos paraiškos, proc. 59,72 40,28

Šaltinis: sudaryta autorės pagal ES investicijų (2018b) duomenis
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Vidurio ir vakarų Lietuvos regione yra dau-
giau vertinamų paraiškų (62,43 proc. visų vertina-
mų paraiškų) ir paraiškų, kurioms skirtas finansavi-
mas (53,67 proc. visų paraiškų). Būtina akcentuoti, 
kad nors ir daugiau paraiškų, pagal kurias skiriamas 
finansavimas, tenka Vidurio ir vakarų Lietuvos regi-
onui, tačiau projektų vertė ir skirtas finansavimas yra 
didesnis Sostinės regione. 

Nagrinėjant Europos Sąjungos fondų panau-
dojimo statistiką Vidurio ir vakarų Lietuvos regi-
oną sudarančiose apskrityse, pastebėtina, kad pa-
gal paraiškų, kurioms skirtas finansavimas, projek-
tų vertę, skirtą finansavimą iš viso ir skirtą finansa-
vimą ES lėšomis pirmauja Kauno apskritis, atitinka-
mai 23 proc., 13,8 proc., 11,9 proc. ir 12 proc. Ma-
žiausiai ES fondų lėšų buvo skirta ir panaudota Tau-
ragės apskrityje, šioje apskrityje projektų vertė siekė 
tik 1,3 proc. visų projektų verčių, o skirtas finansavi-
mas siekė tik 1 proc.

Verslo kūrimui ir plėtrai Lietuvos regionuo-
se įtakos turi regionus sudarančios savivaldybės. To-
liau straipsnyje nagrinėjama, kokias verslo skatini-
mo priemones taiko regionus sudarančios savivaldy-
bės. Norint nustatyti, kokios verslo skatinimo prie-
monės siūlomos savivaldybėse, buvo analizuojami 
savivaldybių interneto puslapiai ir regiono plėtros 
dokumentai. 

4 lentelėje yra pateiktos paramos priemonės, 
kurias dažniausiai taiko Lietuvos regionus sudaran-
čios savivaldybės, skatindamos verslo kūrimą ir plė-
trą. Kaip matyti iš šios lentelės, didžioji dalis savi-
valdybių visiškai arba iš dalies kompensuoja įmonių 
steigimo, dalyvavimo parodose, mugėse, mokymuo-
se, kvalifikacijos kėlimo išlaidas ir paskolų palūka-
nas. Nekilnojamojo turto nuomos išlaidos kompen-
suojamos tik Alytaus miesto, Alytaus, Klaipėdos ir 
Kelmės rajonų savivaldybėse. 

Kai kurios savivaldybės nurodo maksimalios 
paramos verslo kūrimui ir plėtrai dydžius: 

• Varėnos rajono savivaldybė gali kompensuoti ne 
daugiau kaip 4 345 eurus išlaidų, patirtų stei-
giant ar plečiant veiklą. 

• Kauno rajone veikiančiam subjektui gali būti 
kompensuojama iki 2 000 eurų įvairių išlaidų 
per metus.

• Klaipėdos miesto savivaldybė gali suteikti iki 
10 000 eurų vienam subjektui verslo pradžiai.

• Tauragės miesto savivaldybė gali suteikti iki 
15 000 eurų vienam subjektui verslo pradžiai.

• Pasvalio rajono savivaldybė skatindama verslą 
gali suteikti iki 1 000 eurų vienam subjektui.

• Biržų rajono savivaldybėje vienas smulkaus ir 
vidutinio verslo subjektas gali gauti iki 1 448 
eurų paramą. 

• Elektrėnų rajone įsteigtas verslas gali pasinau-
doti galimybe gauti paramą iki 1 450 eurų vie-
nam ūkio subjektui per dvejus metus.

• Ukmergės rajono savivaldybėje skiriama ne 
daugiau kaip 1 000 Eur vienam pareiškėjui.

• Vilniaus rajono savivaldybė gali suteikti iki 
1750 eurų paramą vienam smulkaus ir vidutinio 
verslo subjektui. 

Taikomos ir kitos verslo kūrimo ir plėtros 
priemonės, pavyzdžiui: Jonavos rajono savivaldybė-
je įsteigtam verslui gali būti suteikta 10 000 eurų be-
procentinė paskola 24 mėnesių laikotarpiui; Biršto-
no savivaldybė gali suteikti iki 1750 eurų subsidi-
ją vienam verslo subjektui per vienerius kalendori-
nius metus; Šilalės rajono savivaldybėje teikiama iki 
1 448 Eur negrąžinama parama verslo planui įgy-
vendinti; Šalčininkų rajono savivaldybėje kuriamas 
verslas gali gauti iki 14 500 eurų lengvatinę pasko-
lą, o Šakių rajono savivaldybėje jaunimo verslo idė-
jos įgyvendinimui skiria iki 3 000 eurų. Be to, Kau-
no miesto savivaldybė verslo kūrimą ir plėtrą skatina 
tik per verslumo skatinimo programą „Kauno star-
tuoliai“, kuri yra nukreipta į startuolių kūrimą.

 4 lentelė
Verslo kūrimo ir plėtros skatinimo priemonės Lietuvos regionus sudarančiose savivaldybėse

Regionas

Paramos priemonės skirtos:

Įmonių  
steigimui

Mokymams, 
dalyvavimui 
parodose ir 

pan.

Darbo vietų 
steigimui

Palūkanų 
kompensavi-

mui

Mokes-
čių len-
gvatoms

Verslo pla-
no, paraiškų 

rengimui
Nuomai

Alytaus aps-
krities savi-
valdybėse

Alytaus 
miesto ir ra-
jono, Lazdijų 

Alytaus miesto 
ir rajono, Drus-
kininkų, Varė-
nos, Lazdijų 

Alytaus miesto 
ir rajono, Drus-
kininkų, Varė-
nos, Lazdijų 

Alytaus mies-
to ir rajono, 
Druskininkų, 
Varėnos 

Varėnos Alytaus 
miesto ir ra-
jono 

Alytaus 
miesto ir 
rajono 

Kauno aps-
krities savi-
valdybėse

Birštono, 
Jonavos, 
Kaišiadorių, 
Prienų ra-
jono 

Birštono, Kau-
no ir  Prienų 
rajonų

Kauno rajono Birštono, Jo-
navos, Prienų 
rajono 

Birštono, 
Prienų rajono 
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Klaipėdos 
apskrities sa-
vivaldybėse

Klaipėdos, 
Kretingos ir 
Skuodo ra-
jonų

Klaipėdos ir 
Skuodo rajonų

Klaipėdos ir 
Kretingos ra-
jonų

Palangos 
miesto

Klaipėdos 
ir Kretingos 
rajonų

Klai-
pėdos 
rajono

Marijampo-
lės apskrities 
savivaldy-
bėse

Kalvarijos, 
Kazlų Rū-
dos, Mari-
jampolės, 
Vilkaviškio, 
Šakių rajono

Kazlų Rūdos, 
Marijampolės, 
Vilkaviškio, 
Šakių

Kalvarijos, 
Kazlų Rūdos, 
Marijampolės, 
Vilkaviškio, 
Šakių

Kalvarijos, 
Kazlų Rūdos, 
Vilkaviškio, 
Šakių

Panevėžio 
apskrities sa-
vivaldybėse

Kupiškio, 
Panevėžio 
rajono

Kupiškio, Pa-
nevėžio rajono

Rokiškio rajono Panevėžio ir 
Rokiškio ra-
jonų

Rokiškio 
rajono

Šiaulių aps-
krities savi-
valdybėse

Joniškio, Pa-
kruojo, Šiau-
lių miesto ir 
rajono

Joniškio, Pa-
kruojo, Šiaulių 
miesto ir ra-
jono

Joniškio, Pa-
kruojo, Šiaulių 
rajono

Kelmės ir 
Šiaulių rajonų, 
Joniškio, Pa-
kruojo

Kelmės 
rajono

Tauragės 
apskrities sa-
vivaldybėse

Šilalės ra-
jono

Šilalės rajono Tauragės, Šila-
lės ir Jurbarko 
rajonų

Jurbarko ra-
jono

Telšių apskri-
ties savival-
dybėse

Telšių rajono Telšių rajono

Utenos aps-
krities savi-
valdybėse

Anykščių ir 
Utenos ra-
jonų

Anykščių, 
Ignalinos ir 
Utenos rajonų

Anykščių ir 
Utenos rajonų

Anykščių, 
Ignalinos ir 
Utenos rajonų

Molėtų 
rajono

Anykščių ir 
Utenos ra-
jonų

Vilniaus aps-
krities savi-
valdybėse

Šalčininkų, 
Širvintų, 
Švenčionių ir 
Trakų rajonų

Šalčininkų, 
Širvintų, Šven-
čionių ir Trakų 
rajonų

Vilniaus ir 
Švenčionių ra-
jonų

Švenčionių 
rajono

Vilniaus 
rajono

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis savivaldybių internetinėmis svetainėmis ir regionų plėtros dokumentais 
 

4 lentelės tęsinys

Mažiausiai remiamas verslo kūrimas ir plėtra 
yra Telšių apskrityje, nes tik dviejose apskritį suda-
rančiose savivaldybėse yra numatytos paramos vers-
lui priemonės – Rietavo (suteikiama iki 290 Eur pa-
rama vienam gavėjui) ir Telšių rajono (be 4 lentelė-
je nurodytų priemonių, dar iki 150 Eur skiriama in-
ternetinių svetainių kūrimui). Labiausiai verslo kūri-
mas ir plėtra yra skatinama Alytaus, Marijampolės, 
Kauno, Klaipėdos, Šiaulių ir Vilniaus apskrityse, nes 
šiose apskrityse paramos priemones taiko dauguma 
regioną sudarančių savivaldybių, paramos priemo-
nių spektras yra gana platus.

Išnagrinėjus, kokiomis priemonėmis skatina-
mas verslo kūrimas ir plėtra Lietuvos regionuose, 
galima teigti, kad dažniausiai kompensuojamos įmo-
nių steigimo išlaidos, verslo plano ar projekto ren-
gimo išlaidos, kompensuojamos palūkanų ar naujų 
darbo vietų steigimo išlaidos, kvalifikacijos didini-
mo išlaidos, taip pat skatinamas dalyvavimas paro-
dose, mugėse ar verslo misijose. Skiriasi tik teikia-
mos paramos dydis. Kai kuriose savivaldybėse (Ro-
kiškio rajono, Molėtų rajono, Vilniaus rajono ir Pa-
langos) taikomos mokestinės lengvatos. 

Išvados
Regiono gebėjimas suteikti geresnį gyvenimo 

lygį jo žmonėms kritiškai priklauso nuo ilgalaikio 
ekonominio augimo tempo. Ilguoju laikotarpiu netgi 
nedidelis ekonominio augimo tempų skirtumas tarp 
regionų gali virsti dideliu vidutinio žmogaus paja-
mų skirtumu. Dėl teigiamų verslo kūrimo pasekmių 
regiono ekonominiam augimui, stengiamasi sukurti 
institucines ir socialines paramos verslui struktūras. 

Sostinės regione per metus įregistruojama 
daugiau naujų juridinių asmenų, daugiau mažų ir 
vidutinių įmonių, veikia daugiau mažų ir vidutinių 
įmonių, tenkančių 1000 gyventojų. Vidurio ir vaka-
rų Lietuvos regione yra daugiau neišregistruotų juri-
dinių asmenų metų pradžioje, per metus mažiau iš-
registruojama juridinių asmenų, mažų ir vidutinių 
įmonių, daugiau veikiančių mažų ir vidutinių įmo-
nių, daugiau asmenų, įsigijusių verslo liudijimus. 
Akivaizdžių skirtumų pastebima apžvelgiant padė-
tį Vidurio ir vakarų Lietuvos regioną sudarančiose 
apskrityse. Pagal daugelį rodiklių pirmauja Kauno ir 
Klaipėdos apskritys, o atsilieka Telšių ir Utenos aps-
kritys. 
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48 iš 60 Lietuvos regionus sudarančių savi-
valdybių verslo kūrimui ir plėtrai skiriamas gana di-
delis dėmesys. Verslo kūrimas ir plėtra dažniausia 
yra skatinami kompensuojant įmonių steigimo išlai-
das, verslo plano ar projekto rengimo išlaidas, kom-
pensuojamos palūkanų ar naujų darbo vietų steigi-
mo išlaidos, kvalifikacijos didinimo išlaidos, taip pat 
skatinamas dalyvavimas parodose, mugėse ar verslo 
misijose. Skiriasi tik teikiamos paramos dydis. 
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Šneiderienė, A.

Analysis of Factors Contributing to Establishment and Development of Business in Lithuanian Regions

Summary

Nowadays, when economies are changing in 
a rapid speed, state borders are weakening, regions 
underpin and form larger units. In such situation, human 
resources and the accumulated knowledge become one 
of the factors determining the creation and development 
of business in the regions, that play an important role in 
regional economic growth. 

It should be emphasized that the creation and 
development of business in the regions depend not only 
on the implementation of the ideas of entrepreneurs 
themselves, the quality of human resources, technologies 
and innovations in the regions, but also on cooperation 
between business, self-government and educational 

institutions. According to Laužikas et al. (2014), it is 
not enough of person’s qualifications, professional 
knowledge and experience when we consider larger 
business opportunities. Business and its system exist in 
a particular environment in which different processes 
occur, and entrepreneurship to large extent depends on 
the ways in which individuals are encouraged to take 
business. Promotion of entrepreneurship is related to the 
interpretation, promotion and dissemination of business 
knowledge in a society and offering appropriate forms of 
support to create private business. It is noted that various 
levels of government in the European Union, national, 
regional or local authorities carry out various activities 
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that promote people’s initiative, entrepreneurship and 
business development. Therefore, it is very important to 
determine what support instruments promote the creation 
and development of business in the regions of Lithuania.

The object of the research is the support instruments 
that promote business creation and development.

The aim of the article is to determine what support 
instruments promote the creation and development of 
business in the regions of Lithuania.

To achieve the aim, the following tasks have been 
formulated:

1. To analyse the theoretical aspects of the influence 
of entrepreneurship on economic growth in the region.

2. To evaluate business development trends in the 
regions of Lithuania.

3. To investigate business development and 
development support instruments in Lithuanian regions.

The scientific literature analysis, statistical 
analysis, and descriptive, analytical and comparative 
analysis methods have been employed for the research.

In order to evaluate the situation of business 
creation and development in the regions of Lithuania, 
the analysis is carried out at two levels, i.e. the number 
of selected business indicators (the number of small and 
medium sized enterprises operating at the beginning of 
the year, the number of legal entities registered in the year, 
the number of registered enterprises per year, the number 
of persons who obtained business licenses, the number of 
small and medium size enterprises per 1000 inhabitants at 
the beginning of the year) are investigated in the territory 
of Lithuania which is divided into 2 regions: Capital and 
Central and West Lithuanian region; these indicators are 
also investigated  in Lithuanian regions which are defined 
as counties.

The ability of the region to provide a better standard 
of living for its people critically depends on the long-
term economic growth rate. In the long run, even a small 
difference in economic growth rates between regions can 
turn into a large difference in average human incomes. 

In addition, the factors that determine the economic 
growth of most regions can also be linked to their impact 
on business creation and development in the regions, as 
entrepreneurship is an important precondition for regional 
growth and development.

After analysing the indicators reflecting  the 
creation and development of business in the regions 
of Lithuania, it can be stated that Capital region is the 
leader according to the following indicators: the number 
of new legal entities registered per year, the number of 
small and medium-sized enterprises registered per year, 
and the number of small and medium-sized enterprises 
operating per 1000 inhabitants. The region of Central and 
Western Lithuania is the leader according to the following 
indicators: the number of unregistered legal entities at 
the beginning of the year, the number of legal entities 
registered annually, the number of small and medium-
sized enterprises registered annually, the number of small 
and medium-sized enterprises at the beginning of the 
year, and the number of persons who obtained business 
licenses. It should be emphasized, that significant 
differences exist when the analysis of counties forming 
the region of Central and Western Lithuania is conducted. 
Kaunas and Klaipėda counties prevail, while Telšiai 
and Utena counties are behind other Lithuanian regions 
according to many indicators.

In the municipalities of the regions of Lithuania, 
a lot of attention is devoted to support the process of 
business creation and development. Business creation and 
development are encouraged by offsetting start-up costs, 
preparation of a business plan or project, reimbursement 
cost of interest or new job creation and training, and 
encouraging participation in exhibitions, fairs or business 
missions. It should be emphasized that only the amount of 
support is different in these municipalities of Lithuanian 
regions. 

Keywords: entrepreneurship, business support, 
region, regional economic growth.


